Analysis Dialectica.

ΕΝΘΑ ΜΕΝ ΔΙΟΥΤΟΣ ΠΟΙΗΤΗΣ ΗΘΟΠΟΙΕΙ ΤΟΥΣ ΦΙΛΟΥΣ, HIS POETA FORMAT IPSE MORES AMICORUM, & ITA HÆC EPISTOLA, UT PLERÆQUE UT ANTECEDENTES, MORATA DICI POTEST, CUIUS PROFECTIO SENTENTIA MELIUS INTELLIGATUR, DEFINIENDUS EST NOBIS AMICUS, QUEM & SOLA VIRTUS ALTERI CONCILIAVIT, & ITA CONSERVARE POTEST A SOLET, FIDE, VERITATE, AC FIRMA DE ALTERO BENE MERENDI VOLUNTATE, UT SIT ΜΙΑ ΨΥΧΗ ΔΥΟΝ ΣΩΜΑΤΩΝ ΗΝΟΙΚΟΥ, UNUS ANIMUS IN DUOBUS CORPORIBUS SEDEM HABENS: & CETERÆ HÆC DESCRIPTIO MIRUM IN MODUM REFERT ETYMUM VOCIS AMICUS, QUAE DICITUR QUASI ANIMÆ QUUS, ΟΥΚ ΟΠΙΩΝΟΣ ΑΜΙΧΟΥS UT ALIAS FUIT ANNOTATUM. ITAQUE AMICITIA EST QUÆDAM ΙΣΟΨΥΧΙΑ, & EQUABILITAS ANIMORUM. QUARE QUI VOLET HABERI & ESSE SINCERUS, STABILIS, VERUS, AC FIDELIS AMICUS METUET CONFISTERE ULTRA VEL CITRA HUIUSMODI FINES AMICITIAE, QUOS CERTÈ TRANSILIRE SOLENT DUO HOMINUM GENERA, UNUM ASSENTATORUM, ALTERUM MOROSORUM SPECIE AMICITIAE: QUORUM, UTRUQUE ARISTOT. ETHIC. 2. CAP. 7. HIS NOMINIBUS DISTINGUIT ΔΕ ΕΙΣ ΠΡΩΤΟΝ ΕΝ ΤΩ ΝΔΕΙ ΤΩ ΕΝ ΤΩ ΒΛΗ, ΕΙ ΜΕΝ ΨΕΥΔΟΣ ΕΝΕΚ ΑΡΕΣΤΟΤΕΛΟΥΣ, ΕΙ ΔΕ ΑΡΕΛΕΙΑΣ ΤΗΣ ΑΥΤΗΣ ΚΟΛΛΑΕ. QUI MODUM SUPERAT IN FACETIIS VITAE, SI NULLIUS REI CAUSA DICITUR CAPTATOR GRATIAE, SI VERÒ UTILITATIS REI CAUSA FECERIT, ASSENTATOR. HÆC AUT VOX GRÆCA POSTERIOR NON MULTUM DISTAT RATIONE NOMINIS A PARASITO, QUAE BLANDA ASSËTATIONE CAPTAT CANAS DITIONUM: ALTERA ENIM A CIBO ALTERA A FRUMETO NOMINE INVENIT. IDEOQUE ARIST. 3. ETHICORUM SCRIBIT ΠΑΝΤΑΣ ΤΟΥΣ ΚΟΛΛΑΚΑ, ΘΗΛΙΜΟΥΣ & ΤΟΥΣ ΙΑΠΕΙΝΟΥΣ ΚΑΛΑΚΙΑΣ. OMNES ASSËTATORES ESSE MERCENARIOS, ΕΘΥΝΕΣ QUI SE NIMIS ABΙΨΟΥΝΤ ΙΝ ΡΕΟΙΣ ΕΣΣΕ ΑΣΣËΤΑΤΟΡΕΣ QUOS ATHENÆ 1. 6. SCRIBIT NŌDIU FLORETE, QUOD NEMO GAUDEAT ASSËTATORE CANO SED DE GRATIAE AC STUDIUM ALIENI AUCUPATORE QUAE JÀ APPELLAVIMUS ΤΩ ΔΕ ΑΡΕΣΤΟΤΕΛΟΥΣ SIVE DE CIVILI AMICO, UT DICITUR A BUDZO. SIC ARIST. ETHIC. 4. C. 6. ΕΝ ΔΕ ΤΑΙΣ ΟΜΙΛΙΑΙΣ & ΤΟ ΣΥΖΗΤΗ, ΟΙ ΜΕΝ ΑΪΣΧΟΙ ΔΟΧΟΥΝ

ΕΙΝΑΙ, ΟΙ ΠΑΝΤΑ ΠΕΡΕΣ ΗΘΟΠΟΙΩΝ ΕΠΑΙΝΟΥΤΕΣ & ΨΕΥΔΕΙΣ ΑΠΡΟΒΛΗΤΕΣ, ΑΝ ΔΕ ΜΕΝΟΙ ΔΕΙΝ ΑΝΥΠΟΙ ΤΟΙΣ ΔΟΥΤΟΥΧΑΙΟΝ ΕΙΝΑΙ, QUI FAMILIARI SERMONE, & CONVICIUM BLANDO GRATIAM AUVITUM AUCUPANTUR, HI ΟΜΝΙΑ AD VOLUPTATEM ΕΟΙΩΝ ΛΑΥΔΑΝΤ, & APPROBANT, ΑΡΒΙΤΡΑΤΙ, NON ESSE MOLESTIAM HUIUS EXHIBENDAM, QUIBUS OCCURRANT, ΟΙ ΔΕ ΕΞΕΡΑΤΙΑΣ ΤΩΤΟΙΣ ΠΕΡΕΣ ΠΑΝΤΑ ΑΠΡΟΒΛΗΤΕΣ, & ΤΗ ΛΥΠΕΙΝ ΨΕΥΔΕΙΣ ΕΡΩΤΗΤΟΙΣ, ΔΥΣΚΟΛΟΙ & ΔΥΣΤΕΙΔΕΣ ΚΑΛΩΝ ΤΑΙΝ, QUI VERÒ CONTRΑ, ΙΤΩ, Η, AD ΜΝΙΑ ΑΡΕΠΟΥΓΙΑΝΤ, ΝΕC ΑΛΛΟ ΚΥΙΔΕΜ ΜΟΔΟ ΛΑΔΕΡΕ VOLUNTATEM ΣΕΔ ΑΛΙΟΥΜ ΚΥΡΑΝΤ, HI ΜΟΡΟΦΙ, ΔΙΦΦΙΛΕΣ ΑC ΛΙΤΙΓΙΟΦΙ VOCANTUR: SED DUM LITA SE GERUNT, VERUM AMICI OFFICIUM DEFERUNT, CUIUS EST PRÆTER CÆTERA PROPRIUM & MONERE & MONERI, & ALTERUM LIBERÈ FACERE, NON REPUGNANTER. HÆC DAM ACCIPIUNTUR AMICÈ & BENEVOΛÈ FIUNT, AMICI NON PRÆCIPITES IN VITIA FERUNTUR: SED CONTRÀ MATURE À PECCATIS REVOCANTUR. ADDAM EX ISOCRATIS SENTENTIA, QUO SIT ASSENTATOR HABENDUS LOCO, ΜΙΣΤΕ ΤΟΥΣ ΚΟΛΑΚΔΕΥΟΝΤΑ, ΩΣ ΠΕΡ ΤΟΥΣ ΕΞΑΠΑΤΩΝΤΑ, ΑΜΦΩΤΕΡΟΙ ΔΕ ΠΡΕΥΔΕΤΕ ΤΟΥΣ ΠΡΕΟΥΤΟΤΑ ΔΔΙΚΟΥΜ. ODERIS ASSENTATORES, UT IMPOSTORES: UTRIQ; ENIM FIDEM MERITI, INIURIÀ SIBI CREDENTES AFFICIUNT. ΤΑΙΣ ΔΕ ΑΠΟΤΑΙΕ ΤΕΣ ΠΟΡΤΥ, Ι. FRAUDIBUS ENIM DELECTANTUR. IDEO PINDARUS ΠΥΘ. Β. ILLOS FACIT ΕΡΩΤΙΩΝ ΤΩΙΣ ΑΛΩΠΕΚΟΝ ΙΚΕΔΟΥΣ, Ι. MORIBUS IMPENSE SIMILES VULPIBUS, & TANQUAM LUPUS LATRATU EXAGITANDOS, PRÆTEREÀ EST APUD SENECAM IN PRÆFATIONE LIB. 4. NATURAL QUÆST. INSIGNIS DESCRIPTIO ASSENTATORIS, FUGIT ERGO, Ν. Ι. ANCI, QUOD FACERE CONFUESTI AT VITIA QUANTUM POTÈ, SE SEPARO, ΝΕC ADULATORIBUS LATIUS PRÆBEAS ART. FICES SUNT AD CAPTANDOS SUPERIORES, PAR ILLIS, ETIAM SI BENE CAVERIS, NON ERIS, MIHI CREDE, CAPIERIS, SI PRODITUM IPSE TE TRADER, HABENT HOC IN SE NATURALE BLANDICIA: ETIAM QUUM REICIUNTUR, PLACENT: SAPE EXCLUSA, NOV SIMÈ RECIPUNTUR. HOC ENIM IPSUM IMPRANT, QUOD REPELLUNTUR & SUBIGI ΝΕ CONTUMELIÀ QUIDEM POSUNA

sunt. Quibusdam intermissis additur præcautio. ad hoc exemplar componeris. Quum quis ad te adulator acc. sserit, dicit, I tu, ista verba, que tam ab alio magistratu ad alium cum licitoribus transeunt, ferto ad aliquem, qui parva facturus, vult quicquid dixeris, audire. Ego nec decipere volo, nec decipi possum, Laudari me à vobis, nisi laudaretis etiam malos, vellem. Quid autem necesse est in hoc descendere, ut te petere cominus possint. Longum inter vos sit intervallum. Quum cupieris bene laudari, quare hoc ulli debeas? Ipse te lauda, dicens, liberalibus me studiis tradidi, quamquam paupertas alia suaderet, & ingenium eò duceret, ubi præsens studii præmium est, ad gratuita carmina deflexime, & ad salutare Philosophie studium contuli. Ostendi in omne peccus cadere virtutem: et eluctatus natalium a iugis suis, nec sorte me, sed animo mensus, par maximis steti. Hæc dicta sunt de assentatore amico. & nunc de moroso amico dicamus. Hunc Arist. appellat Ethic. lib. 2. cap. 7. ut supra, ο δὲ ἄλλεπὼν ἐν πᾶσι ἀνδρῶν δυσχερὲς καὶ δύσκολος & lib. 4. Ethic. cōn cap. 6. ο δὲ πᾶσι δυσχερῶν ἐστίν, ὅτι δύσκολοι καὶ δυσχερῆς. Qui vero modum deficit, in omnibus est in iucundus, contentiosus & morosus. Idem quoque dicitur omnia gravatè ferre & indignari. Hæc quidem mihi certè visa sunt, quæ Analyti Dialecticæ præponerentur ad faciliorem illius intelligentiæ. Nunc igitur Poeta initio non planè affirmat. *Lellum in hæc duo extrema amicitie vitia lapsus est, quum scribit comparatè eum non fore suo iudicio scurræ similem.* Ita ipsemet videtur amicitie leges servare, dum amicum monet amicè, rationem rectè amicitiam Augusti retinendi ac colendi, cautè utriusq; extremi vitii declinatione, quam primùm suadet similitum collatione, quòd, ut matrona discrepat à meretrice omni honestate, pudicitia & illustri famâ: sic verus amicus distinguatur ab assentatore, fide, sinceritate, benevolentia & veritate. Observandam tibi est, Lector, hoc comparationis genus, ubi dissimilia utriusq; bina inter se conferuntur. Nam in protati matrona & meretrix tantum inter se differunt, quantum honestas & turpitudò, quantum pudicitia & stuprum, quantum denique puritas & obscenitas: in apodosi verò (pro qua maiè quidam antapodosi notârunt, ut est quoq; oblativum in Epist. 1. huius libri & reddit onem similitudinis interpretati sunt, ut etiam Od. 1. lib. 1. præmonitum est) summa est studiorum & moram distantia inter amicum & scurræ, & assentatorem, sicut potuisti è definitione superiori percipere. Res igitur tam inter se dissidentes ita conferuntur, ut que ratio est matronæ ad meretricem, eadem quoque sit amici ad assentatorem. Sed utriusq; dices, est hic in quæstione: utrum simile continet? Quæstio & res, de qua habetur sermo, est fidus amicus & infidus scurræ, ad quorum naturam exprimendam quæsitæ sunt & inventæ duo similiba, non sibi quidem ipsis, sed binis terminis quæstionis uti jam docui. Itaque simile, id est argumentum in protasi, & res in apodosi, ut loquitur Quintilianus. Aptissima quidem cerè est hæc similitudo ad Lollium deterrendum & avocandum ab assentatione, quum intelligit scurræ & assentatorem eodem haberi loco, quo meritorium scortum. Quare rectè à sapientibus præceptum est, assentationem, vitiorum ministræ, procul ab amicis removendam, ut funestam amicitie pestem. Hoc autem extremum vitium est ἐν υπερβολῇ in excessu amicitie: alterum est ἐν ἐλλείψει, in defectu, & dicitur Latine asperitas vel morositas, quæ squalore & immunitate sibi perluadet opinionem honestatis, libertatis fidem & veritatis, & demonstratur minorum collatione, quod assentatio minor fere sit morositas.